- 73 *HL* 5.40.
- 74 *HL* 5.41.
- 75 See for example, *HL* 6.28, 6.38, 6.43, 6.48, 6.58.
- 76 McKitterick, *History and Memory*, 71–2. McKitterick suggests that Paul’s kings represent imperfect prefigurations of Charlemagne.
- 77 The obsession with physical appearance is a peculiarity of Lombard Italy, and is prominent in Paul the Deacon; see the physical description of the kings in *HL* 2.28 (Alboin), 3.30 (Authari), 3.35 (Agilulf) and 6.27 (Cunincpert). See P. Squatriti, “Personal Appearance and Physiognomics in Early Medieval Italy,” *Journal of Medieval History* 14 (1988): 191–202; on inscriptions, see Everett, *Literacy*, 256–7.
- 78 For the *Origo*, see Berto, “Remembering Old,” 28–9; 32–5. For the edition of the *Origo gentis Langobardorum codicis Gothani*, eds. Claudio Azzara and Stefano Gasparri, *Le Leggi dei Longobardi : storia, memoria e diritto di un popolo germanico*, Fonti (Milano: Editrice La Storia, 1992), 282–91.
- 79 LLRot, prol.
- 80 For the debate on the composition of the *Origo*, see n. 4 above.
- 81 Gotha *Origo*, c.1.: “In terra Italiae adventantes, fluentem lac et mel, et quod amplius est, salute invenerunt baptismatis, et vestigia sanctae Trinitatis recipients, inter numerum bonorum effecti sunt. In illis impletum est: ‘Non imputatur peccatum, cum lex non esset’ [Rom. 5,13]. Primis lupi rapaces, postea agni inter dominicum gregem pascente; proinde tanta laus et gratia referenda est Deo, qui illos de stercore inter iustorum numerum collocavit, nisi Davitica impleta propheta: ‘Et de stercore erigens pauperem, sedere facit eum cum principibus populi sui’.”
- 82 Gotha *Origo*, c. 1. “Moviti itaque non ex necessitate aut duricia cordis aut parentum oppressione, sed ut ex alto salutem consequeretur, asserit exituros. Mirumque est omnibus et inauditum, videre, ubi non fuit meritum parentum, talis salus refulgere, qui deinter mucrones spinarum odoramaenta aeclesiarum inventi sunt; sicut ipse misericors filius Dei antea praedixerat: ‘Non veni vocare iustos, sed peccatores.’ Isti fuerunt, unde ipse Salvator ad Iudaeos in proverbiiis dicens: ‘Habeo alias oves, quae non sunt ex hoc ovili; et illas me oportet adduci ad aquam vivam poscendam.’ [John 10, 16].”
- 83 Gotha *Origo*, c.2.
- 84 Gotha *Origo*, c.7: “Istius Rothari regis [temporibus] ortum est lumen in tenebris; per quem supradicti Langobardi ad cannonicam tenderunt certamina, et sacerdotum facti sunt adiutores. See the comments in Berto, “Remembering Old,” 33.
- 85 Gotha *Origo*, c.9: “Et paternae patriae leges Langobardis misertus concessit, et suas, ut voluit, quae necessaria erant Langobardis, adiunxit; et innumerabilibus viris, qui eidem culparunt incessanter, culpas dimisit.”